Clausulae praeservationis addit.

Sanctae Pauli.

CLEMENS OCTAVUS.

Suppletionis, statuti, ordinationis, concessionis, indulti, inhibitionis, interdicti, singulorum decretorum derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, tertio Kal. Ianuarii, Pontificatus nostri Anno quinto.

XLVIII. Quando S.R.E. Cardinales Diaconi, ad Ordinem Presbyteratus transeunt, locum obtineant ante illos Cardinales Presbyteros, qui post eos ad Cardinalatum assumpti fuerunt.

Alia de Cardinalibus tam Diaconis, quam Presbyteris, eorumque munere & electione, plenè notavi supra in Sixti V. const. 30. Postquam, lib. 2.

Sanctissimus D.N.D. Clemens Papa VIII. decrevit, ut qui in presenti Cardinales Diaconi existunt, si in ordine Diaconatus per integrum decennium à die eorum promotionis ad Cardinalatum perseverant, transeunt ad ordinem Presbyteratus, locum obtinere valeant ante omnes illos Cardinales Presbyteros, qui post illos ad Cardinalatum assumpti fuerint, dummodo decem saltem Cardinales Diaconi in eodem ordine remaneant.

In posterum verò Cardinales Diaconi promovendi eodem privilegio potiantur, uno hoc excepto, quod ipsi decennii tempus, non à die quo ad Cardinalatum electi fuerint, sed à die quo ad ordinem Presbyteratus promoveri poterint, currere incipiat.

Actum Romae apud Sanctum Martum, die Lunae decima octava Augusti, millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, in Consistorio secreto.

XLIX. Confirmatio, & extensio constitutionum editarum contra extrahentes de statu Ecclesiastico animalia, fruges & frumenta, etiam ex bonis Ecclesiasticis collecta. Et contra mercantes, vel retinentes in d. Statu sal exterum; Baronesque ab eorum subditis ementes frumentum ultra suum usum necessarium unius anni.

Haec constitutiones hic enunciatae, in apostillis sunt indicatae, ibi videas. Ista autem bulla approbata est, & ampliat a Paulo V. in const. 12. Inter, ubi etiam notabo.

Quod autem extrahentes Annonae species extra Statum Ecclesiasticum, in Excommunicationem, & Censuras certis casibus non incurant, declaravit Greg. XV. in const. 30. Romani, tom. 4.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Frumenti penuriam, non tam Dei iudicio, à quo iuste pro peccatis nostris affligimur, quam hominum avaritia, ac detestabili frumentario quaestu, in locis maxime ditioni nostrae temporali subiectis invalescentem, ejusque pretium hoc praecipue anno falsis rumoribus, ac diversis artibus nimis adauctum conspicientes, in hoc unum praecipue incumbendum duximus, ut subditi nostri, ac pauperes hujus Almae Urbis nostrae, quos paterna charitate complectimur, quantum in nobis erit, ab ista Annonae charitate releventur.

Intelligentes itaque non sine animi nostri maxima perturbatione, quod quamplures, tam ex ipsismet subditis, quam alii, propriae salutis penitus immemores, non obstantibus tot constitutionibus per praedecessores nostros, & praesertim fel. record. Gregorium XIII. super prohibitionem extrahendi Frumenta, & alia Blada extra Statum Ecclesiasticum editis, ac poenis in eis contentis, in dies maximam frumenti quantitatem extra dictum Statum nobis immediate subiectum, & ad loca, in quibus pretium adauctum esse audiunt, vel per seipso compoant, vel his qui illud exportaturi sunt, scienter vendunt, & non solum propria ipsorum Frumenta, Bladaque quae ex praediis suis, propriaque industria, & arte colligunt, verum etiam quae ab aliis, & praesertim pauperibus ru-

Multis extrahunt Frumenta, & Blada de Statu Ecclesiastico, contra Gregorium XIII. const. 10. Volentes, sup.

ficis, operariis & Agriculis, ac etiam subditis Baronibus, vili pretio ex negotiatione comparantur, & con-

§. 2. Alii verò Frumenta praedicta, etiam non extrahunt, ita in horreis & foveis recondunt, ac conclusa suppri-

§. 3. Alii autem sumpta occasione, quod aliquibus ab-

§. 4. Ut his igitur malis radicibus evellendis nova remedia adhibeantur, & quos charitatis vinculo potius quam poenarum severitate in officio hucusque continere frustra studuimus, indignationis nostrae, ac legum & Magistratum severitas, justitiaeque gladius, ac debitas luendi poenas timor exterrat, ac penitus ab his cohibeat, hac praesenti perpetuo valitura constitutione, omnes & singulas constitutiones à Gregorio Decimotertio, Pio Quarto, Pio Quinto, Clemente Septimo, & quibusvis aliis Rom. Pont. Praedecessoribus nostris suo cujusque tempore super mantentione Annonae, contra extrahentes Frumenta, Blada, Legumina, & omnia alia cujusvis generis comestiva, ac mercantes sal exterum, & alios supra nominatos, & infra dicen. editis, poenasque etiam privationis Feudorum, ac confiscationis aliorum quorumcumque bonorum, quoad Domicellos & Barones, & amissionis Frumenti, Bladorum, Salis & animalium, ac scutorum quinque pro qualibet salma dicti Frumenti, ac duorum pro quolibet capite animalium, quoad omnes cum omnibus aliis & singulis in eis contentis, quoad ea quae praesentibus non advertentur, & excepta excommunicationis sententia, quae cum ad maelam & salutem inventa sit, ne animalium perniciem & interitum afferat, tam ex supra expressis casibus, quam in emendo Frumenta, & alia ultra usum consulto tollen. & submoventur, ex certa scientia nostra approbantes & innovantes, illarumque omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur praesentibus pro expressis & insertis haberi volentes.

§. 5. Universis & singulis tenore praesentium interdictum, ne sub indignationis nostrae, & sub jamdictis poenis, nempe quoad Barones, Domicellos, Feudatarios, & subditos nostros, quacumque etiam Ducali dignitate fulgentes, privationis Feudorum, ac confiscationis aliorum bonorum & rerum quarumcumque; quo verò ad alias privatas personas cujuscumque status, gradus, ordinis & conditionis, ultra amissionis Frumentorum, Bladorum, Leguminum, & animalium illa quomodolibet deferentium, necnon quinque scutorum pro qualibet salma, & duorum scutorum pro quolibet capite animalis, treremium pro prima vice ad decennium, ac deinde sub capitis, sive extremi supplicii, & confiscationis omnium bonorum, ipso facto & absque alia declaratione incurren. poenis, Triticum, hordeum, Legumina etiam, ac omnis generis Frumenta, fruges, & animalia, etiam ex bonis Ecclesiasticis collecta, à Terris & locis dicti Status nostri Ecclesiastici, absque expressa nostra, & à nobis obta in scriptis manu nostra, seu successorum nostrorum solam signata licentia, extrahere seu extrahi facere, vel extrahentibus vendere, neve dictum sal exterum undecumque intra Ecclesiasticae nostrae ditionis temporalis fines comportare, aut vendere, vel quoquo modo mercari, retinere, vel eo uti audeant, vel praesumant.

§. 6. Baronibus autem, Ducibus aut Domicellis praedictis, ne ab eorum subditis, per seipso vel per interpositam personam, Frumenta & Blada, vel Legumina, praerquam

Alii frumenta recondunt, extra bullam Greg. XIII. lib. 2. c. 10.

Alii sal exterum poenarum poenarum contra bullam Gregorii XIII. lib. 2.

Hic itaque Pontif. bullae Greg. XIII. Pii IV. & Pii V. & aliorum de super editis approbat cum poenis ibidem appositis, excommunicationis excepta.

Adverte S.D.N. Paul. V. innovasse excommunicationem quoad extrahentes in sua bulla cit. in rubr.

Alias poenas insig.

Baronibus prohibet Frumenta, Blada & Legumina ultra usum Anni à vassillis emere, etiam sub poenarum casibus.

CLEMENS OCTAVUS

perquam proprio, suarumque familiarum unius demtaxat...

Commissio de Beneficiis...

Classulas derogatorias...

7. Mandantes dilectis filiis nostro & S.R.E. Camera...

18. Non obstantibus in contrarium facientibus quibus...

L. Institutio trium Novitiatuum vel Seminariorum in tribu Monasteriis...

In Regnis autem Hispaniarum, vide locorum institutionem...

Idem An.D. CLEMENS PAPA VIII. 1597.

Institutio trium Novitiatuum pro Novitiis Ordinis S. Basilii...

Cum ad sublevandum Ordinem S. Basilii tria ejusdem...

§. 1. Nos quibus summo pectore est modis omnibus Deo...

Bullarii Magni Tom. III.

Novitiatuum convertendi, licentiam & auctoritatem...

§. 2. Quoniam vero extant quaedam beneficia simplicia...

§. 3. Et eorum quae hactenus unita, applicata, seu incorporata...

§. 4. Ita quod Procuratori dicti Novitiatuum liceat propria...

§. 5. Decernentes unionem, annexionem & incorporationem...

§. 6. Non obstantibus nostra de unionibus committendis...

§. 7. Volumus autem quod praesentium transumptis manu...

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub Anno Piscatoris...

Confirmatio, & innovatio gratiarum & privilegiorum omnium...

Applicatio...

Approbatio...

Class. 1883

Classulas...

Exemplum...

Dat. P. An. S. die 10. Octobris...

L. I.

F. 2. E. 4718

Ejusmodi confirmationes plerumque predecessores, & signaverunt Clemens VII. Paulus IV. Gregorius XIII. & Sixtus V. ediderunt: sed illis consilio pretermisso, hanc potius pleniorum Regulam veram, & alia de Ordine S. Francisci, vide sup. apud cons. j. Honoris III. Selet, ubi plene notavi, lib. 1.

Edita An. D. CLEMENS PAPA VIII. 1595. Ad perpetuam rei memoriam.

Ordinis Fratrum Minorum de Observantia commendatio.

Ratio Pastoralis officii nostri exigit, atque efflagitat ut quorum Religionem, ac virtutem Sedi Apostolice Ecclesie non modò illustrem, & præclaram, sed utilem etiam, ac necessariam esse animadvertimus, eosdem nostris, & ejusdem Sedis Apost. honoribus, ac beneficiis libenter prosequamur. Cum verò ex bonis, & commodis spiritualibus Ord. Mendicantium ea longè, lateque pateant, semperque patuerint, quæ à sacro Ordine Fratrum Minorum de Observantia, ab ipsis fundatæ Religionis initiis, in omnes Christianæ Reipub. Provincias profuixerunt, quotidie profluunt, & promanant, faciendum nobis esse statuimus, ut in eodem Ordine nostris & Sedis Apost. gratiis, ac muneribus honestando, nihil Romanorum Pont. predecessorum nostrorum benignitati ac studio concedamus.

Plurimarum gratiarum, & indulgentiarum à multis Rom. Pont. concessio.

§. 1. Cum igitur pro parte dilecti filii Io. Bapr. Moles Commissarii Generalis in Romana Curia Ultramontanæ Familiz prædicti Ord. de Observ. nobis expositum fuerit, ex ipsius Sedis benigna dignatione provenire, ut Romanus Pont. quandoque predecessorum suorum Roman. Pont. gesta innovet, ac Apostolica auctoritate innovata, & restaurata muniat & fulciat, & in pristinum statum reponat ac reducat, necnò propterea nonnulli Romani Pont. predecessores nostri quasdam gratias, concessiones, indulgentias & peccatorum remissiones, absolutiones etiam plenarias, libertates, prærogativas, favores, immunitates, exemptiones, declarationes, facultates, multaque alia privilegia, & indulta tam prædictis Fratrum Min. quam S. Claræ, ac Tertio de pœnit. nuncupato Ordinibus, illorumque Superioribus, Fratribus, Monialibus & Sororibus, ac utriusque sexus personis, & Monasteriis, Domibus, Ecclesiis & Locis quibuscumque dictorum Ordinum nunc & pro tempore existèntibus, in genere vel in specie, etiam per modum communicationis, sive extensionis privilegiorum aliis Ordinibus, eorumque Domibus & Ecclesiis, & utriusque sexus personis Ordinum mendicantiùm & non Mendicantium existèntibus concessorùm, concesserunt, aut jam concessa confirmarunt & approbarunt, prout in singulis concessionibus, declarationibus, & literis eorundem predecessorum expeditis plenius dicitur contineri.

Generalis commissarii pro eorum confirmatio petitis.

§. 2. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, illa quæ sæpiùs Apostolica auctoritate prædicta munita existunt, majorem obtineant roboris firmitatem, pro parte prædicti Io. Baptistæ Moles nobis fuit humiliter supplicatum, ut prædictis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, favoribus, conservatoriis, declarationibus, facultatibus, dispensationibus, gratiis, concessionibus, indulgentiis & indultis pro illorum observantia nostræ approbationis robor adjicere, aliasque in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Huius Pontificis approbatio in his qua Conc. Tridentino ad versantur, vel decretis Fratrum Reformatorum.

§. 3. Nos igitur, qui omnium votis, præsertimque illorum qui sub suavi Religionis jugo divinis laudibus, & Christianæ Religionis augmento incumbentium personarum tranquillitati & comoditati consulunt, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, huiusmodi supplicationibus inclinati quæcumque præmissa, ac omnia & singula alia privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, prærogativas, favores, conservatorias, declarationes, facultates, dispensationes, gratias, concessiones, indulgentias & indulta spiritualia, & temporalia, etiam per modum communicationis, & extensionis inter se & cum aliis Ordinibus Mendicantiùm & non Mendicantiùm, ejusdem Fratrum Minorum Regularis observantiz, & S. Claræ, & de Pœnitent. Tertio Ordinibus, etiam in Congregatione sub trium votorum substantialem professione, & eorundem Superiorum Ordinis Minorum Regularis observantiz huiusmodi obedientia de-

gentibus, ipsorumque Superiorum Fratrum, Monialibus, Sororibus, ac utriusque sexus etiam singularibus personis, necnon Monasteriis, Domibus, Ecclesiis & Locis quibuscumque in genere & in specie, etiam per solam signaturam, etiam viva vocis oraculo, ut præfertur, aut aliàs per eosdem Romanos Pontifices predecessores nostros, ac nos & Sedem prædictam sub quacumque forma & expressione verborum concessa, ac etiam iteratis vicibus approbata, necnon omnibus & singulis in eis foras contentis clausulis, decretis & declarationibus quibuscumque, ac singulas desuper etiam pluribus vicibus factas literas, & in eis contenta & inde sequuta quæcumque, illorum omnium tenores & formas, datas, esse, & decreta in illis apposita, ac si de verbo ad verbum referrentur, & in his essent inserta, præsentibus pro sufficienter expressis habentes dicta auctoritate Apostolica tenore præsentium ex certa scientia (in his omnibus, in quibus decretis Concilii Tridentini non adverteatur, salvis etiam decretis à nobis in favorem Fratrum Reformatorum concessis) approbamus & confirmamus ac innovamus, perpetuamque roboris firmitatem obtinere, & firmiter observari, necnon Ordinibus Fratrum Minorum Regularis Observantiz, & Sanctæ Claræ, & Tertio de pœnitentia nuncupato, etiam in Congregat. sub obedientia Fratrum Minorum de Observantia huiusmodi degen. Superioribus, Fratribus, Monialibus, etiam Tertiariis nuncupatis, Sororibus, Personis, Monasteriis, Domibus, Ecclesiis & locis prædictis, etiam per modum communicationis, & extensionis huiusmodi suffragari, illisque frui, uti & gaudere quando & quoties opus fuerit, posse & debere, in iudicio & extra, ac etiam in foro conscientiz, in omnibus & per omnia, ac si specialiter & expressè eisdem Fratrum Minorum, & S. Claræ, & Tertio de Pœnitentia Ordinibus per nos concessa fuissent, decernimus. Supplentes omnes & singulos juris, facti, ac solemnitatum etiam de juris necessitate, aut aliàs quomodolibet requisitarum, forsan omisarum, & alios quoscumque defectus, si qui foras intervenerint in eisdem.

Executorem huius cons. deputatio.

§. 4. Quocirca venerabilibus Fratribus Mantuz, & Toy Episcopis, ac dilecto filio causarum Curiz Cameræ Apostolicæ generali Auditori per eandem præsentibus committimus & mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios faciant auctoritate nostra præsentibus literas, & in eis contenta quæcumque, plenum eorum effectum sortiri, illisque omnes, quos concernunt, pacificè frui & gaudere. Non permittentes quemquam desuper contra præsentium tenorem sub quovis prætextu & causa, etiam defectu intentionis nostræ, per quoscumque quomodolibet indebitè molestari, quinimò quicquid in contrarium attentari vel fieri contingeret, omnia semper in pristinum reponi, contradictores quoscumque & rebelles, etiam per quascumque, de quibus eis videbitur, censuras & pœnas Ecclesiasticas, & alia opportuna juris & facti remedia, appellatione quacumque postposita, compefcendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis. Sicque per quoscumque Iudices & Commissarios, ac S. R. E. Cardinales, necnon sacri Palatii Apostolici causarum Auditores, sublata eis quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, iudicari & definiti debere.

Clausula derogatoria.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac piæ memoriæ Bonifacii Papæ VIII. etiam predecessoris nostri de una, & in Concilio Generali de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis præsentium vigore ad iudicium non trahatur, aliisque Apostolicis constitutionibus, ac Provincialibus & Capitularibus statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, etiam in forma brevis per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros, ac etiam nos, & Sedem prædictam, etiam Motu proprio, ac scientia & potestatis plenitudine similibus, ac cum quibusvis irritantibus, annullativis, cassativis, etiam privilegiorum eorum revocativis, restrictivis, reservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis, ac derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis & insolentibus clausulis quomodolibet, etiam pluries concessis, confirmatis

CLEMENS OCTAVUS.

firmatis & innovatis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque sociis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, & quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, etiam quod in eis caveatur expressè, quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis modo & forma derogari posset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes, Motu, scientia, & auctoritate similibus derogamus. Aut si aliquibus communitè vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, certisque contrariis quibuscumque.

Transumptum fides.

§. 6. Verùm quia difficile foret præsentibus literas ad singula quæque loca, in quibus fortè opus esset, deferri, volumus, & pariter Apostolica auctoritate decernimus, quod illarum transumptis manu alicujus ex Secretariis cujusvis prædictorum Prælatorum Generalium, ac Romanæ Curie Commissarii, & suorum successorum, aut Notarii publici subscriptis, & sigillo officii alterius eorumdem, aut alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, seu Curie Ecclesiasticæ munitis eadem prorsus fides in judicio & extra illud adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

ut. P. A. G. 10. Dec.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesima Decembris 1595. Pontificatus nostri anno sexto.

LII.

Acceptatio devolutionis Ducatus Ferrariæ mox recuperati, ejusque & reddituum incorporatio Rev. Cameræ Apost. ac subjeçtio Bullæ Pii V. de Terris S. R. E. non infeudandis.

edita A. D. 1598.

Hæc Pii V. constitutio est num. 35. supr. lib. 2. ubi de sua materia plene dixi.

edita A. D. 1598.

Sanctissimus in Christo Pater & Dominus noster Dominus Clemens divina providentia Papa Octavus.

Ferraria Ducatus ad Cam. Apost. devolutus est per litteras Alphonfi Ducis, & quædam alia declaratio.

§. 1. Quoniam per obitum Alphonfi Etkensis Ferrariæ Ducis, Ducatus & itatus Ferrariæ, cum omnibus Civitatibus, Terris, Castris, Fortalitiis, Portubus, locis, membris, jurisdictionibus, juribus, ac aliis annexis & connexis, de quibus à Sede Apostolica, & suis prædecessoribus Romanæ Pontificibus idem Alphonfus, sive ejus antecessores investiti fuerunt, seu alias quomodolibet illos & illa à Sede præfata tenuerunt, & habuerunt, ad eandem Sedem & Cameram suam Apostolicam, tum ex forma investiturarum, seu aliarum concessionum de eis factarum, tum vigore constitutionis felic. record. Pii Papæ Quinti prædecessoris, editæ sub dat. 4. Kalend. April. Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, Pontificatus sui Anno secundo, reversi, & reversa, devoluti & devoluta existunt, & utile eorum dominium cum directo consolidatum est, etiam absque aliqua alia ulteriori acceptatione, declaratione, ac possessionis apprehensione, & aliis juxta præfaram constitutionem Pii V. ad quam in omnibus & per omnia, & in omnibus ejus partibus relationem haberi voluit.

Nic tamen int. d. devolutionem acceptavit.

§. 2. Nihilominus pro potiori cautela, & jura juribus addendo, constitutioni in hærendo, de venerabilium Fratrum suorum S. R. E. Cardinalium consilio pariter & assensu, Statum & Ducatum prædictum cum omnibus Civitatibus, Terris, Castris, Fortalitiis, Portubus, locis, membris, & aliis annexis & connexis, per obitum præfati Ducis Alphonfi, seu alias ad eandem Sedem devolutum, & devoluta, & utile illorum dominium cum directo consolidatum esse declaravit, & hujusmodi reversionem devolutionis, & utilis cum directo dominio consolidationem accepit, ipsumque Ducatum & Statum Ferrariæ cum omnibus supradictis Sedi Apost. & Cameræ reversum, unitum, & incorporatum esse, ac censeri decrevit & declaravit omni meliori modo.